Cestiunea retrocedării..., Fiindcă noi suntem..., De câte ori s-a făcut în Parlamentul nostru...

ș.a. Tot în „Timpul” sunt redate o serie de articole din presa străină, pe tema moțiunii. În

acest sens, este comentat un articol apărut în „Gazette de St. Petersbourg”, în 2/ 14 februarie

1878, în care este invocată onoarea Imperiului țarist, lezată prin Tratatul de la Paris, din 1856.

Argumentul granițelor naturale, adus în sprijinul raptului teritorial, este criticat de Eminescu,

care atrage atenția că „sub pretextul de-a avea graniți naturale s-ar putea cuceri universul

întreg”.

înseamnă țara rușilor. România țara românilor”15.

„Timpul” publică și o corespondență din București privind problema retrocedării

celor trei județe din sudul Basarabiei, La retrocession de la Bessarabie. Bucarest, 14 fevrier,

apărută în cotidianul panslavist din Bruxelles, „Le Nord”, în 10/22 februarie 1878.

Corespondența este comentată de Eminescu într-o serie de editoriale din „Timpul”, în care,

invocând mai multe documente istorice, respinge teza vasalității Moldovei față de Imperiul

Otoman, arătând că „Moldova și Basarabia împreună formau un stat deosebit, cu legile și